cerent, quæve Ecclesiam in statu suo aut conservare aut auctiorem reddere possent. Eoque refero verbo Tertulliani ex apologet. c. 39. Coimus ad literarum divinarum commemorationem, si quid presentium temporum qualitas aut premonere cogit, aut recognoscere. Certè fidem sanctis vocibus pascimus, spem erigimus, fiduciam figimus, disciplinam præceptorum nihilominus inculcationibus densamus. Ibidem etiam exhortationes, castigationes, & censura divina. Nam & judicatur magno cum pondere, ut apud certos de DEI conspectu; summumq; futuri judicii præjudicium est, si quis ita deliquerit, ut à communicatione orationis, & conventus, & omnis sancti commercii relegetur. Præsident probati quiq; Seniores, honorem istum non pretio, sed testimonio adepti, neq; enim pretio ullares DEI constat &c. Observat autem Isidorus Hispalensis lib. 6. Origin. cap. de canon. concil. in prioribus seculis Christianam religionem in varias hæreses fuisse prolapsam, ideò præcipuè, quia non licuerit Episcopis in unum convenire, nisi postquam Imperator Constantinus M. rerum potitus fuisset.

IV. Isidori hæc sententià rectè opponitur iis, qui nullam omninò agnoscunt Conciliorum necessitatem, urgentes, constitisse sibi primis trecentis annis Ecclesiam, ut maximè nulla tùm habita fuissent concilia. Uti enim necessitas suos habet gradus, neque omne, quod quomodolibet ad effectum consequendum requiritur, eidem necessitatis generi substat: ita dici nequit, necessarium nullo modo esse, quod necessarium non est ad liberandam rem ab interitu. Consistere potest Ecclesia sine conciliis, sed valdè afflicta, & scissuris immanibus atque perpetuis subjecta, quas tollere solent, & sustulerunt magno sæpè cum fructu Concilia. Optimè huc faciunt verba Petri de Alliaco Cardinalis Cameracensis, quibus respondet sententiæ statuentium, necessaria non esse concilia, ideò, quod Pontifex Romanus ipse solus sufficere possit omnibus controversiis decidendis. Sic autem ille lib. de ref. Eccles. Si dicatur, quod hodiè non est opus Concilia generalia aut provincialia congregare, sicut fuit in primitivâ Ecclesiâ, & quod, ad tollendas vexationes Prelatorum in hujusmodi Conciliis, Romana Ecclesia seu Papalis curia potest sufficienter casibus emergentibus respondere, responderetur, quod hoc non est utiq; verum, tùm primo, quia experientia docet, quod propter defectum Conciliorum & maximè generalium totius Ecclesiæ, quæ sola potest audacter & intrepidè omnes corrigere, ea mala quæ universalem tangunt Ecclesiam, diu remanserunt impunita, incorrecta, & adeò creverunt & inveterata sunt, ut tandem multa injusta & iniqua sub pretextu fidei & corruptæ consuetudinis licita reputentur. Item multi suspicantur, quod hæc dissimulaverit Romana Curia, & super hoc fieri neglexerit, ut posset ad suæ voluntatis libitum plenius dominari, & jura aliarum Ecclesiarum liberiùs usurpare. Quod non assero esse verum. Sed quia contra eam hujusmodi laborat infamia, debent ad eam purgandam super congregatione Con-

Conciliorum generalium & provincialium providere. Alioqui, juxta dictum Augustini, si famam suam negligit, crudelis est. Item illa sanctissima Romana Curia S. Petri & Apostolorum, licet potuisset sine congregatione Concilii per epistolas vel alias vias causas & negotia Ecclesie faciliter terminare, tamen legitur quatuor Concilia celebrasse. Unde dicit Isidorus, quod quia ante tempora Constantini Episcopis non erat licentia conveniendi in unum scil. publice per modum Concilii generalis, ideo Christianitas in diversas hereses scissa est. Et ita dicere possumus modo, quia propter defectum celebrationis Conciliorum Ecclesia in diversa schismata & alia innumerabilia mala, forte etiam ad hereses disponentia, pro dolor, lapsa est, &c.

V. Durior haud paulo est sententia Gregorii Nazianzeni in epist. 55. ad Procopium hunc in modum scribentis: Si vera scribere oportet ita animo affectus sum, ut omnia Episcoporum concilia fugiam; quoniam nullius Concilii finem letum faustumq; vidi, nec quod depulsionem malorum potius, quam accessionem & incrementum habuerit. Pertinaces enim contentiones & dominandi cupiditates (ac ne me queso molestum & importunum existimes hæc scribentem) ne ullis quidem verbis explicari queant; citiusque aliquis in culpam vocabitur, dum de aliena judicium fert, quam ut aliorum perversitatem comprimat. Satis indicant verba ipsa, quâ mente, & quo sensu ita scripserit Gregorius. Respectum scil. habuit ad Concilia suo tempore habita, quorum eventum se vidisse memorat expectationi minimè respondentem, eò quod pertinaces contentiones & dominandi cupiditates, quæ verbis exprimi satis nequeant, consilia omnia everterint & contaminaverint. Nec certè sperari aliquid aliud unquam omninò potest, ubi contendendi libido dominatur, & hoc tantùm agunt in synodis congregati, ut sententiam suam mordicus quisque defendat, nec cedere velit meliora monenti. Hoc enim verò etiam in civilibus negociis valdè lædit pacem & tranquillitatem publicam, si in deliberationibus pervicaciam unusquisq; & inflexibilem obstinationem mente foveat, & pugnaciter cum reliquis certare secum constituat. De autoritate autem Conciliorum aliorum, quæ ab his vitiis immunia & libera fuerunt, optimè sensisse Gregorium, alia ejus dicta ostendunt, præsertim quando Concilii Nicæni mentionem facit, quæ tamen prolixè hic recensere nulla urget ratio. Sed hæc *ὡς ἐν πρόδω*.

VI. Subesse verò adhuc aliam in super causam existimo, propter quam non licuerit olim in tam solennes coetus coire Christianis, quod scil. prohibita olim fuerint Collegia in universum omnia, nisi quæ nominatim vel Principis, vel Senatûs auctoritate permessa essent l. 1. pr. l. 3. pr. & S. 1. ff. de colleg. & corp. Et quanquam in d. l. 1. §. 1. eod. religionis causa coire non esse prohibitum dicatur; accipi tamen id debet, de religione tali, quæ penitus non erat interdicta. At Christianorum religionem inter prohibitas